. 1011, ben 3. Wuguft, trat bie Ortfchaft von ben angefanften 4!/; Hufen bem Bifchofe 

wieder 3 Hufen ab, ber ihr bafflr 3 Hufen Wald zutheilte. (Ibid. fol. 488.) — 
Die legte Grnenerumg ber Privilegien ift vom 16. April 1687. (3Bijg. Arch. A. 
Nr.16, fol. 429.) — Bei ber zu biefem Behnf veranlaßten Bermeflung wurben 
außer beu angelauften 1'/, Hufen unb 3 Hufen Walb nur 61 Hufen unb einige 
Morgen bei dem Dorfe vorgefunben, unb angenommen, baf bie zur Dotation 
ber Kirche beftimmten 6 Hufen anderswohin wären verwenbet worben, wie fie 
denn aud) nad) Ausweisstder Kirchen Bifitations-Acten (jor lange vorher nicht 
mehr hatten uachgewiefen werben können. 
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facimus vniuersis tam presentibus quam futuris presentem paginam 
inspecturis Quod nos pro bono commodo vtilitate et fructu ac 
profectu Ecclesie nostre supradicte Ludechoni quondam sculteto 
in lencze verisque suis heredibus vtriusque sexus in districtu 

nostre Ecclesie Tlokowe wlgariter dieto prope indagines?) Sexa- 
ginta et vij. mansos prout ipsos sibi in nostra presencia mensu- 
rari fecimus titulo locacionis ac Jure Culmensi perpetuo contu- 
limus possidendos. Ita quod Ecclesia ibi exstructa pro dote habeat 
sex mansos. Et vnum mansum liberum sibi et hominibus ibidem 
residentibus pro Ortis dedimus faciendis, de alijs vero lx. mansis 
Idem ludeko et heredes sui, decimum mansum locacionis titulo 
liberum perpetuo possidebunt Sic tamen quod liiijor mansis censuali- 
bus a festo beati Martini proxime nunc venturo, vnum annum homi- 
nes ibi manentes habebunt plenam de omnibus solucionibus liber- 
tatem, Secundo vero anno et tercio completis dimidium fertonem 
tantum, Quarto vero et quinto pro censu vnum fertonem integrum 
nobis soluent, expleto autem sexto anno antedictus ludeko et he- 
redes sui uel quieunque eadem bona tenuerint dimidiam marcam 
denariorum monete vsualis terre pruscie in predicto festo sancti 
Martini pro censu annis singulis nobis dabunt, Ita quod census 
dictorum mansorum vltra dimidiam marcam se vlterius non ex- 
tendat, de Judicio vero maiori et minori sepedictus ludeco et 
heredes sui terciam partem sibi pro suis vsibus. obtinebunt, et 
nobis et Ecclesie nostre venient due partes, Hac condicione tamen 
addita, quod si aliquis pruthenus in eadem hereditate forefecerit, 

et ibidem detentus fuerit, quod noster Aduocatus hoc, cum ipse 
ludeko pruthenos iudicare nesciat iudicabit et sibi de huiusmodi 
obuencionibus terciam partem presentabit, duabus alijs partibus 
nobis et Ecclesie reseruatis. Preterea eidem lud.et heredibus suis 
cum ipse primus fuerit, qui se ad partes traxerit tam remotas 

vnam tabernam in eadem villa construendam contulimus perpetuo 

et habendam taliter quod ipse lud. et heredes sui de eadem ta- 
berna in signum recognicionis vnum talentum cere, quod marc- 

3) I einer Berfchreibung ans bem Sabre 1385 im lib. priv. antiq. C. 1. 
bes Biih. 9(rdjio8 in Frauenburg fol. 139 heißt e8: Notumfacimus .... quod 
attendentes multiplicia seruicia predecessoribus nostris et nobis per plures 

annos indaginibus sectis et secandis et excubiis in solitudine factis et 

faciendis, per fidelem nostrum Glabune Pruthenum exhibita, contulimus 

sibi cet .... Wir werben alfo unter Indagines Berhaue gegen feinblichen Gin- 
fall zu verftehen haben. 

21 
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fpunt dicitur, in festo iamdicto annis singulis nobis soluent, adhuc 
in signum fauoris et gracie specialis, ipsi lud. et heredibus suis 
omnibusque indigenis in dícta hereditate residentibus piscandi in 
lacubus adiacentibus scilicet Ringuzer et labelles nominatis, 
ad mensam suam tantum, non ad vendendum liberam cum paruis 
retibus et instrumentis concedimus facultatem. Et ut hec nostra 
donacio pro vtilitate Ecclesie nostre facta in locis desertis in qui- 
bus fructum Ecclesia non habebat, feliciter et inuiolabiliter per- 
maneat et persistat, presentem literam conscribi et sigilli nostri 
munimine, ac subnotatis testibus fecimus roborari, videlicet 
Heynmanno plebano in Heilsberg, Jacobo plebano ipsius 
loci, Allexandro nostro aduocato tunc temporis, Johanne scul- 
teto in Heilsberg, Sybotone foybotone Wilhelmo Sper- 
lingo ciuibus ibidem, Alberto Rutheno Johanne Pade- 
tuchen, Theoderico fllio fratris nostri et alijs viris quampturi- 
mís fldedignis Datum in Castro nostro Heilsberg per manum 
domini Tilonis nostri Capellani tunc temporis et Notarij Anno 
domini M*. CCC?. xviij? vij? Idus Julij. 

N 187. 

1318. 6. ?Íugu(t. Braunsberg. — Tünge, Sohn des 
Kurtige, eined Stammpreußen, überträgt bom feinen Pefigungen 

im Felde Kercud einem gemwiffen Eberhard 35 Hufen zum Belag !). 

9tadj ber Abfchrift im lib. priv. antiquus bes Bifchöfl. Archios in Frauenburg, 
C. 1. fol. 36?). 

In nomine domini amen ad rei memoriam sempiternam No- 
uerint vniuersi ad quorum audienciam peruenerit presens seriptum, 
Quod ego Tünge feodalis Ecclesie Warmiensis de consilio simul 

et consensv, heredun meorum Honesto viro Ebrhardo suisque 

veris heredibus et legittimis successoribus xxx et quinque mansos 
in Campo Kercus dicto ad locandum Jure Culmensi cum omni 

— 

1) Vergl. unfere Nr. 62. 
2) Die Berfchreibung hat bie Ueberfchrift: „Litera ville Kirkusen". — Der 

Drt ift ba$ Dorf Kridbaujen bei Wormbitt, melches (don zur Zeit des Bi- 
fhofs Nicolaus von Ziüugemn wieder im Belige ber Kirche war, wie von 
feiner anb im lib. privil. angemerkt ift. — 1619, 4.Noobr. wurden bem Orte 
S Morgen von bent llebermafe zugetheilt, welches fld) in bem anliegenden Gute 

Srünheide vorgefunden hatte. (Biihöfl. Arch. Frbg. C. 3. fol. 151.) 
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vsu et vilitate in veram hereditatem contuli, imperpetuum possi- 
dendos, Ita tamen, quod jam dictus Ebrhardus et sui legittimi 
successores, sedecim scotos denariorum monete vsualis et duos 

pullos de quolibet manso, semper in festo Beati Martini, michi, 
meisque legittimis successoribus soluere tenebuntur, Pullos vero 

insuper in festo Beati Michaelis soluent, occasione aliqua non 

obstante, excepto tamen ab hijs dictis Mansis iiij mansum quos 

idem Ebrhardus et sui successores legittimi. titulo locacionis im- 
perpetuum possidebunt, Insuper eidem Eb rhardo, et suis veris et 
legittimis successoribus Judicium maius et minus in dictis bonis 

confero in hunc modum vt quidquid ibidem iudicatum fuerit, seu 
de iudicio cesserit, quod debet michi, et meis heredibus partes 
due deriuentur, ipse vero et sui heredes partem terciam suis vsi- 
bus reseruabunt, Preterea in signum dileccionis fauoris et. gracie 

specialis, confero eidem Ebrhardo et suis Successoribus vt in 
aqua ipsi ville adiacente piscari poterit libere pro mensa sua sola, 
Et ut hec donacio robur perpetue firmitatis obtineat presentem 
literam super hoc conscriptam sibi meo Sigillo roboratam contuli, 
in testimonium et munimen Huius rei testes sunt, Otto de 
Rüssen feodalis Ecclesie prelibate, Her(mannus) Scriptoris et 
Her(mannus) filius suus, Conradus diues, et Jacobus gener 
suus, Ciues in Brunsberg et alij quamplures fidedigni, Datum 
in Brunsberg Anno domini M*. ccc? xviii? in die Sixti pape. 

JV? 188, 

1318. 27. September. Braunsberg. — LVerihrelbung über 
eine Badftube in Braundberg. 

Rad einer Abfchrift im lib. priv. antiq. bes Bilch. Archivs in Sranenburg, 
C. 1. fol. D.)). 

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam Noue- 
rint vniuersi presentem litteram inspecturi Quod nos Eberhar- 
dus miseracione diuina Warmiensis Ecclesie episcopus pro comodo 
nostro ac Ciuitatis nostre Brwnsberg utilitate et profectu Eccle- 
sie nostre, Bartuschem balneatori de Brwnsberg viro utique 

in suo opere honesto et ab omnibus commendato exhibitori pre- 

1) Am Rande iff beigefeht: Rediit ad ecclesiam emptione mei ffrancisci 
Episcopi warmien. 

24 * 
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sencium verisque suis heredibus Balneum nostrum in Ciuitate 
nostra iamdieta situatum et spacijs terre adiacentibus et ad idem 
balneum assignatis sub annuo censu qui infra ponetur perpetuo 
contulimus possidendum Ita quod idem Bartusche et heredes 
sui de eodem Balneo et suis pertinencijs quatuor marcas dena 

riorum monete usualis, duas videlicet in festo Michaelis et alias 
duas in festo pasche annis singulis nobis et Ecclesie nostre dare 
et soluere tenebuntur, hoc addito Quod nos et nostra familia sine 

mercede aliqua nisi quicumque sponte et bona voluntate satis- 
fecerit vel satisfacere voluerit debeat balnearj, addicimus quoque 

hanc condicionem vt videtur utilem et honestam Quod nec ipse 
nec sua familia nec aliquis qui forefecerit in balneo supradicto 
nisi detentus in Ciuitate fuerit coram nullo nisi coram nostro 
iudice, et iudicio debeat respondere In cuius rei memoriam et 
testimonium perpetuum, sibi suisque veris heredibus ac legitimis 
successoribus presentem litteram nostro sigillo ac testibus supra 
notatis dedimus sigillatam videlicet domino Johanne plebano in 
Brwusberg tunc temporis, fratre Johanne pruteno Gardiano 
fratre vrbano ordinis fratrum minorum Allexandro nostro tunc 
temporis aduocato, Hermanno scriptore Conrado vunte, 
Goswino Ciuibus et Consulibus tunc temporis Thidekone dicto 

- breseke sculteto tunc temporis eiusdem Ciuitatis et alijs viris 
quamplurimis fidedignis Datum per manum dominj Tilonis 
nostri tunc temporis Capellanj et notarij Anno domini M"ccc?xviij 

in die sanctorum Cosme et damianj martirum in Castro nostro 
Brwnsberg. 

M 189. 

1318. 30. November. Frauenburg. — SBeíóribung be6 
Domtapiteld von Ermiand über 70 Hufen zum Kirchdorfe Langen: 

walde!'). 

Nach ber Abfchrift im Priv.-®. F. des Domtlapitels in yrauenburg, fol. 22. 

In nomine dominj amen. Nos Jordanus prepositus Her- 
mannus decanus Totumque warmiensis eeclesie capitulum Vni- 
uersis tam viuentibus quam victuris volumus esse notum Quod 

' Dp 1572, 19. Auguft, pricifegirte das Domkapitel einen Schmibt zur Anlage 
einer Schleifmühle (acutoria) bei dem Dorfe, unb gewährte ihm freie Fifcherei 
zum Zifdgebraud) in bem zum Betriebe bes Werks aufgeftaueten Teiche. (Priv. 

Buch C. des Domtlapitels, fol. 60.) 
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discreto viro Johanni fratri honorabilis viri dominj Nycolai 
de aldenmarcte plebani necnon honeste matrone lucie sorori 
eiusdem officium scultecie et locacionis. Ixx* mansorum noue ville 
nostre langewalde dicte Ac de eisdem septuaginta mansis vij 

. mansos a censu liberos et molendinum vnum in bonis eisdem 
habendum cum area et orto congruentibus Et tabernam que a 
Johanne dicto dobrin iusto comparauerit empcionis titulo Jure 
culmensi contulimus hereditario possidenda Ita tamen quod de 
molendino et taberna predictis marcham dimidiam et de mansis 
residuis locacionis predicte exceptis iiij? mansis quibus parochiam 
ibidem in honorem dei et beati Johannis ewangeliste construen- 

dam dotamus predicti Johannes et lucia et eorum heredes uel 
successores legittimi de manso quolibet similiter marcam dimidiam 
denariorum vsualis monete a festo beati martini Episcopi proxime 
preteriti Annis vij conpletis nomine census nobis dabunt Et dein- 
ceps perpetuo annuatim predicto die scilicet beati martini incole 
et possessores mansorum eorundem soluere tenebuntur. Preterea 
de Judicio taliter ordinamus quod iudicia mayora aduocati nostri 

reseruamus examini quorum mulctas uel emendas ante solucionem 

earum in parte uel in toto relaxare ex nostro pendebit arbitrio 
Sed quidquid de emendis huiusmodi receperimus illius partem 
terciam Johanni et lucie predictis uel eorum successoribus dabi- 
mus duabus partibus nostris vsibus reseruatis Minora vero Judi- 
cia iiij? solidorum et infra sepedicti Jo. et lu. uel eorum suc- 
cessores iudicabunt et suis vtilitatibus applicabunt insuper loca- 
toribus predictis ex gracia speciali concedimus cum eorum 
successoribus quod intra limites ville predicte langen walde nul- 
lum preter predictum molendinum edificabimus uel per aliquem eis 
alium inuitis edificari paciemur. Et si post exstirpacionem limites 
.eidem ville per mensuram designatos vltra Ixx^ mansos aliquid 
inueniri contigerit idem villa sine empcione eodem censu et Jure 
quo alios mansos possidet perpetuo retinebit Ceterum protestamur 

quod sepedicta domina lucia predictum dominum nycolaum 
fratrem suum in parte sua dimidia Scultecie hereditatis libertati- 
bus et iuribus predictis procuratorem suum perpetuum de nostro 
consensu constituit et ordinauit concedens ei administracionem : 
liberam bonorum suorum omnium predictorum Et nichilominus 
promittens se gratum et ratum habituram quidquid per eundem 
procuratorem suum vendendo commutando aut alio quocunque 
modo in parte uel in toto ordinatum fuerit in premissis bonis et 
iuribus aut aliquo premissorum. In quorum omnium premissorum 
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testimonium et robur perpetuum presentem dedimus litteram Si- 
gilli nostri munimine roboratam Datum vrowenburg aput Ec- 
clesiam nostram kathedralem Anno dominj M? ccc*. xviij*. ij’ Kalend. 

Decembris. etc. 

Sbjdrriften auch im 9irdjib bes Domiapitels in Sjraxeuturg, Prie.-2. E. 
foL 18—19, uxb im Geh. Ardin zu Königsberg, Sirio. B. fol. 17—18. 

.A$ 190. 

1319. 15. April. — Berihreibung be Theodori b. Ulgen 
über dad Dorf Bierzighuben. (Kirhfpield Biudau bei Krauen- 

burg.) '). 

Ans bem Original im Schulzeuamte zu Bierzighufen. 

IN nomine patris et filij et spiritus sancti Amen. Cercior ha- 
betur gestarum cognitio si scripture testimonio aut viua voce 

testium fuerit confirmata Hinc est quod nos dominus Theode- 
rícus dietus de Olzen miles de nostro maturo consilio ac 
omnium heredum nostrorum Johanni dicto de Rikenow villam 
nostram que dicitur Vertechhouen ad x. annos more scultecie 
íta quod nobis in decimo anno census noster debite proueniat et 
quod ex dictis mansis sibi et suis posteris quatuor libere ac libe- 
ros retineat et omne iudicium ibidem iiij? solidorum et infra ad 

usus retineat suos de omni iudicio maiori tertium denarium libere 
ac licite contulimus inperpetuum possidere. Insuper Tabernam 
ibidem liberam conferimus in hijs scriptis sibi ac suis successori- 
bus possidendam Et si res ita se ordinarent quod molendinum 
ibidem nos et nostri facere vellemus in hoc ipse uel sui succes- 
sores medietatem exponerent pro dimidietate fructuum qui ab ipso 
possent prouenire Insuper ut iam diximus quod incole iam dicte 
ville nobis et nostris successoribus de quolibet manso dimidiam 
marcam vsualis monete gratanter persoluant. Huius rei testes sunt 
Dominus Johannes de Hinrikesdorp plebanus Tylo dictus 
de Olzen filius noster predilectus Theodericus dictus de put- 
lekowe, Doberyn Scultetus de Wormenyt (sic), Conradus 
Smeckebrade Johannes scultetus de Hinrikesdorp et alij 
quam plures viri fidedigni. Vt hec autem firma et infringibilis 
perseueret donacio presentem paginam nostri sigilli munimine 

1) Bergl. unjexe Nr. 157. 
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duximus roborandam. Datum et Actum Anno domini M°. GCC" xix? 
in dominica qua cantatur Quasi modo geniti. 

Driginal auf Pergament: das Siegel fehlt. 

JA 191. 

1319. 2.9 [Iugu(t. Gibíng. — 3ransjunpt des Bifhofs Eber- 
hard von Ermiand unb anderer Prälaten über eine Urkunde des 

Bilhofs Wizlaud bon 2edlau, betreffend bie SSertaufdjung deö 
Dorfed Gribna gegen die Bellgungen im — Gebiete von Bolnb 

und Dftromitt. 

Aus bem Original im Geh. Ardhiv zu Königsberg, Schiebl. LIII. 9tr. 10. 

In nomine domini amen. Nos Ebirhardus dei gracia war- 
miensis Ecclesie Episcopus, frater Allexander de Oliua frater 
Heinricus de polpelin, Abbates Cisterciensis Ordinis et Jor- 
danus prepositus predicte warmiensis Ecclesie publice protesta- 
mur, Quod vidimus et rogati fideliter exemplari fecimus instru- 
mentum auctenticum venerabilis in christo patris quondam domini 
Wislai Wladislauiensis Ecclesie Episcopi, non viciatum non con- 
cellatum, nec in aliqua sui parte abolitum, Sigillis eiusdem domini 
wislai et Capituli sui, nec non venerabilis patris, fratris henrici 
quondam Culmensis Episcopi, cereis veris et integris in filis seri- 
ceis pendentibus communitum fideliter. Cuius instrumenti tenor 
sequitur in hec uerba. 

Vniuersis christi fidelibus etc. ($ier folgt bie llrfunbe in Voigt's 
Cod. dipl. Pruss. T. Il. Nr. 27. pag. 31.) Actum et datum in pa- 
powe. Anno domini. M*. CC^. Ixxxx”. tercio. xiiij°. Kalend. Maij. 

Predicto itaque instrumento ad peticionem honorabilis et 
.Religiosi viri fratris Henrici de Plozch Marschalci et gerentis 

vices Generalis Magistri Ordinis domus Theuth. hospitalis Sancte 
Marie Jerlt. in pruscia, de verbo ad verbum transscripto et ex- 
emplato, nullo addito diminuto vel mutato per quod sensus veri- 
tatis in eo contente immutari valeat, sigilla nostra duximus ap- 
ponenda Actum Elbingi Anno domini Millesimo Trecentesimo 

decimo et nono, iiij? Nonas Augusti. 

Das Original auf Pergament im Geh. Archiv zu Königsberg, Schieb- 
[abe LIIL Nr. 10. (früher 12.) fat nod) bie 4 Siegel ber im Eingange 
Genannten. Das erfte, das bes Biidofd Eberhard hat im $yelbe bie 
Bifchofsfigur in gewohnter Stellung ohne befomberes Wappen unb b.e lim 

fohrift: EBERHARD DEI. GRA EPC ECCLE WARMIE(N) — Das 

vierte, das bes Domprobfies Jordan, führt im Felde das Lamm mit bec 
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Fahne one Seid, rechts ben Kopf gerichtet, mit ber limfehrift ECCE. 
AGNUS. und einer zweiten geößern Umfchrift 8. JORDANI WARMIENBIS. 

ECCE. PREPOSITL — Bergl. Boigt’s Geld. Prenf. Db. IV. €.99. 
Anmer: 1. 

4 192. 
1319. 22. September. Seilsberg. — Berichreibung des 

Bifhofs Eberhard von Grmlanb über zwei Hafen für mehrere 
Preußen. 

Nach ber Abjchrift!) im lib. privil. antiq. bes 3Bijd. Archivs in (yrauenburg, 
C. 1. fol. 51-52. 

In nomine domini amen. Ad perpetuam memoriam Nouerint 
vniuersi et singuli presentem paginam inspecturi, Quod nos Eber- 
hardus diuina miseracione Warmiensis Ecclesie episcopus pro 

bono vtilitate ac reformacione Ecclesie nostre adhuc heu nimium 
desolate Pruthenis nameirs, et fratribus suis Koytits Tultun- 

gis Milagids ac ipsorum legittimis heredibus in Campo Sandals 
wlgariter dicto duos liberos vncos contulimus Jure pruthenico 
perpetuo possidendos Ita tamen, quod ipsi et heredes eorum de 
istis vncis duobus nobis et Ecclesie nostre cum vno Equo com- 
petenti, et vno viro armato, secundum terre huius consuetudinem 
debeant deseruire, quandocunque super hijs seruicijs fuerint re- 
quisiti. Preterea idem Nameris K, T. et M. ac eorum legittimi 
successores nobis et Ecclesie nostre, de quolibet vnco mensuram 
Tritici, et in signum libertatis vnum talentum Cere duarum mar- 

earum ponderis, quod marcfpunt wlgariter dicitur, et vnum Co- 
loniensem denarium uel sex Culmenses in festo Sancti Martini 
sine contradiccione aliqua dare et soluere tenebuntur. De seruicio 
vero equi supradicti, ex gracia speciali, Cum ipsi incultos Campos 
receperint, ad vnius anni spacium damus et dedimus libertatem. 
Et vt hec nostra donacio inuiolabiliter permaneat et persistat, 
presentem super hoc literam conscriptam Sigillo nostro ac sub- 
notatis testibus fecimus roborari, videlicet Theoderico filio 
fratris nostri. lod wico [nterprete nostro, Malditen nostro Ca- 
merario, Gedaute de Rogetlin, Meruno pruthenis. Datum 
in Castro nostro Heilsberg Anno domini M*?. ccc?. xix?. in die 

Mauricij. superij. Candidi Victoris martirum Beatorum. 

1) Ueberfchrift: „Priv. Nameris et suorum fratrum". Die SBerfdreibung 
ift unter bem Kammeramt Gutftabt eingetragen. Die Anlage war fchon gm 
Zeiten des Biihofs Nicolaus yon Züngen wieber eingegangen. 
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JM 193. 

1819. 18. November. Seilsberg. — Berfcreibung bed 
Bifhofs Eberhard bon Crmianb für Timon bon Bebernig 
über 26 Hufen. 

Nach ber Abfchrift!) imr liber priv. antiq. des Bifhöfl. Archivs in tyranenburg, 
C. 1. fol. 76—77. 

In nomine domini amen Ad perpetuam rei memoriam noue- 
rint vniuersi et singuli presentem paginam inspecturi, Quod nos 
Ebrhardus dei gracia Warmiensis Ecclesie Episcopus pro bono 
commodo vtilitate et profectu Ecclesie nostre supradicte, adhuc 
heu nimium desolate, Tymoni de Bebernig, viro prouido et 
honesto, verisque suis heredibus et legittimis successoribus vtrius- 
que sexus in campo Tewit wlgariter dicto, versus et prope vil- 
lam Kipin in wlgo nominatam, xxvj mansos, funiculis mensure 
vsualis terre mensurandos prout ipsos sibi propria in persona 
presentibus multis viris ydoneis et discretis mensurari et signis et 
terminis, que granicie dicuntur, fecimus consignari, cum tercia 

parte Judiciorum maiorum, omnium emergencium et contigencium 
in terminis supradictis, nostro Aduocato, qui tunc pro tempore 
fuerit, iudicante, ipsis plane de talibus Judicijs terciam partem 
dabit, nobis alijs duabus partibus reseruatis, Minora vero Judicia, 
que se ad iiije* solidos extendunt, et non vltra, ipse et sui here- 

des plenarie reseruabunt, et hoc Jure Culmensi contulimus per- 
petuo possidendos, Sic et ita quod antedictus T y. et heredes sui 
legittimi, de predictis xxvj mansis duós mansos titulo locacionis 

et quatuor pro cambio quod nobiscum fecit bebernig de bonis 
suis et nobis cessit, nobis bene in Brunsberg conuenientibus, 
plane et integre, sex mansos in predictis mansis liberos ab omni 
censu et seruicio possidebunt, de xxt! vero mansis censualibus 
inter nos est et fuit ordinatum, quod ipsi a festo sancti Martini, 
quod modo proximo preterijt, de solucione census Tres annos 
habeant libertatem, Expleto autem anno quarto de quolibet manso 
censuali pro censu nobis et Ecclesie nostre dimidium fertonem 
denariorum vsualis monete presentabunt. Item expleto v® anno 
similiter dabunt dimidium fertonem. Sexto autem anno completo 

1) üeberjdyrift: „Timonis de Bebernig“. — &8 ift das heutige Dorf 
Bevernig, bei Heildberg. — Das Areal des Dorfs wurde vom Bifchof Hermann 

gemäß Berfchreibung vom 1. Geptbr, 1349 mit 10 Qufen vergrößert, wonon ber 
Schulz eine Hufe erhielt. (9X. a. DO. fol. 82.) 
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pro censu vnum fertonem, similiter et Septimo vnum fertonem 
Ecclesie nostre presentabunt. Octauo anno vero expleto dimidiam 
marcam plene pro censu in festo Sancti Martini nobis et Ecclesie 
nostre annis singulis de quolibet manso censuali in Castro nostro 

Heilsberg dabunt et soluent occasione aliqua non obstante, Ita 

tamen, quod predictus census mansorum vitra dimidiam marcam 

se aliqualiter non extendat. Preterea predictus T y. ac sui legittimi 
successores ac homines cum ipso in predictis mansis commorantes 

pro nouis municionibus ad vtilitatem terre construendis et veteri- 
bus reedificandis nobis et Ecclesie nostre parati esse debeant, 
sicud alij nostri tenentur homines, quandocunque super hijs fue- 

rint requisiti. Et sicud est vsus communis et consuetudo genera- 

lis, plebano suo in Heilsberg singulis annis de quolibet aratro 

quod inibi inuentum fuerit, vnam mensuram Siliginis et aliam 
Auene sine omni protelacione et protraccione in festo sancti Mar- 
tini ad domum suam debeant presentare. Adhuc in augmentum 
dileccionis et gracie specialis prefato Ty. suisque heredibus ac 
hominibus inibi secum manentibus in lacu qui Reddos dicitur, 

ipsis adiacentibus (sic), cum paruis retibus ad suam mensam piscandi 
liberam conferimus facultatem. Et ut hec nostra donacio uel lo- 
cacio pro vtilitate Ecclesie nostre prout premissum est facta inuio- 
lebiliter et feliciter perseueret, presentem super hoc literam con- 
scriptam Sigilli nostri appensione et subnotatis testibus mandauimus 
roborari, videlicet Heim. plebano in Heilsberg, Allexandro 
nostro tunc temporis Aduocato, Jo. dicto Padluch, Wilhel. 

dicto sperling, Jo. Sculteto in Heilsberg, Sibokone nostro 

Sororio, laurencio cognato nostro, et Reynboldo Ciue in 
Heilsberg, et Segelkone nostre Ecclesie feodali, et alijs viris 

quamplurimis fidedignis. Datum in Castro nostro Heilsberg, 
anno domini M*. ccc?. xix?. in Octaua sancti Martini, per manus 
Heinrici sacerdotis nostri tunc temporis Capellanj. 

Ag 19^. 

1319. 21. December. Schloß Seilsberg. — Verihreibung 
des Bifhofd Eberhard von Ermland über die Anlage ded Dorfs 

&itoitten bei Heildberg. 

Nach ber Abjchrift im Lib. priv. antiq. bes Bil. Arch. zu Frbg., C. 1. fol. 741), 

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam noue- 
rint vniuersi, presentem literam inspecturi, uel audituri, quod nos 
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Eberhardus dei gracia Warmiensis Ecclesie Episcopus, pro bono, 
commodo, vtilitate et profectu Ecclesie nostre supradicte, heu 
adhuc nimium desolate, Gerkoni de Kiwiten fllio gerhardi 

de Molendino ibidem verisque suis heredibus ac legittimis suc- 
cessoribus vtriusque sexus in Campis Schumpiten, nec non 
Kibiten wlgariter dictis, Triginta Mansos funiculis mensure vsua- 
lis terre mensurandos, prout ipsos sibi propria in persona pre- 
sentibus multis viris ydoneis, et discretis, mensurari, et signis et 

terminis que granicie dicuntur, fecimus assignari, Cum tercia parte 
Judiciorum maiorum ad manum et ad collum se extendencium, 
tam in Theutonicis quam Pruthenis, et omnium emergencium, et 

contingencium in terminis supradictis, nostro Aduocato, qui tunc 
pro tempore fuerit Judicante, qui ipsis de talibus judicijs, plene 
terciam partem dabit, nobis alijs duabus partibus reseruatis, Mi- 
nora vero iudicia, que se ad iiijor solidos extendunt et non vltra, 
ipse Gerk., et heredes sui, et legittimi successores iudicabunt, 

et sibi plenarie reseruabunt, et hoc Jure Culmensi, ipsis perpetuo 
contulimus, Jure hereditario possidendos Sic et ita, quod predictus 
Ger. heredes ac legittimi successores, de prefatis xxx mansis 
Tres mansos, titulo locacionis, et alios Tres ex speciali gracia, 
cum ipse primus sit, qui se ad loca tam remota, et deserta rece- 
perit, cum vno manso pro ortis ville, et areis faciendis, ab omni 
censu liberos, et seruicio, perpetuo possidebunt. De predictis vero 
xx? tribus residuis mansis censualibus, ipse Ger. et heredes sui, 
ac legittimi successores, a festo sancti Martini proximo affuturo, 
de solucione census, ad duos annos plenam habeant libertatem, 

explelis autem anno tercio et quarto, de quolibet manso censuali 
dimidium fertonem denariorum vsualium pro censu, nobis, et 

Ecclesie nostre, de anno quolibet nobis soluent, Quinto autem 
anno et sexto, expletis, vnum fertonem pro censu, eciam anno 
quolibet in predicto festo, nobis, et Ecclesie nostre dabunt, Septimo 
vero anno reuoluto, dimidiam marcam plene pro censu, in pre- 

J) Unter ber Ueberfchrift: „P. gerkonis de Kybiten, litera ville“. — Den 
28. Februar 1361 beftätigte Bifchof Johannes I. bie bird) ben &anboogt, Ritter- 
bruder Bruno von utter, bem Orte ertheilte Berfchreibung liber 10 Hufen 

Bald. (9C a. DO. fol. 06.) — Eine Erneuerung ber Privilegien bes Orts er» 
folgte am S. März 1635 burd ben Bifhof Michael Rabzieioweli. Es 
wurben damals 45 Hufen — 1 Qufe Dorfsanger, 4 Pfarr, 4 Schulzen-, 2 freie 
unb 34 SBanerbufen — vorgefunden, (Bifchöfl. Arch. in jyranenburg, A. Nr. 16. 
fol. 413.) 
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dicto festo Sancti Martini, annis singulis, de quolibet censuali 
manso, nobis et Ecclesie nostre dabunt et soluent, in Castro nostro 
Heilsberg, occasione aliqua non obstante Ita tamen, quod census 
predictorum mansorum, vltra dimidiam marcam se aliqualiter non 
extendat, Preterea sepedictus Ger. et heredes sui legittimique 
successores, ac homines cum ipso in eisdem bonis residentes, pro 
nouis municionibus ad vtilitatem terre construendis, et veteribus 
reedifleandis, nobis et Ecclesie nostre seruient, sicud alij nostri 
homines tenentur, quandocunque super hijs fuerint requisiti, Et 
sicud est consuetudo generalis, plebano suo, ad cuius parochiam 
dotati fuerint, de quolibet aratro, vnam mensuram siliginis, et 
aliam auene sine contradiccione in festo supradicto debent, ad 
domum suam annis singulis presentare, Adhuc in signum dilec- 
cionis, gracie, et fauoris prenotato Ger. ac heredibus, ef succes- 
soribus suis, et hominibus inibi secum manentibus, in lacubus 
ipsis adiacentibus cum paruis retibus, ad suam mensam tantum, 
liberam concedimus facultatem. Et ut quantum deus permiserit 

futuris periculis caueatur, ne homines inibi manentes, inopinato, 
et improuiso incursu Litwinorum uel aliorum inimicorum crucis 
Christi, ut quondam heu factum fuerat, capiantur, uel mactentur, 
iam sepedicto G er. et suis heredibus legittimisque successoribus, 
ac hominibus cum ipso manentibus edificandi, et construendi, 
vnum Castellum, uel propugnaculum, aut firmitatem aliquam, ut 
se conseruent, vbicumque eis visum fuerit vtilius, presentibus 
conferimus, et dedimus, plenariam facultatem. Et ut hec nostra 
donacio pro vtilitate nostre Ecclesie facta, feliciter et inuiolabiter 
perpetuo perseueret, Presentem super hoc litteram conscribi, ac 

Sigilli nostri robore cum subnotatis testibus mandauimus roborari, 

videlicet domino, Hey(nmanno) plebano in Heilsberg, Allexan- 
dro nostro tune temporis Aduocato, Alberto Rutheno, Jo(hanne) 
de Wildemberg, laurencio et Theoderico filijs fratrum 

nostrorum Jo(hanne) sculteto in Heilsberg, Sibotone, Rein- 
botone, et Conrado Ciuibus ibidem Segelkone Jo(hanne) 
padluche Wilhelmo Sperling, et alijs viris quampluribus 
fidedignis. Datum in Castro nostro Heilsberg, anno incarnacionis 
domini M?. ccc?. xix?. in die sancti Thome Apostoli Jhesu Christi, 
per manus Heinrici sacerdotis, nostri tunc temporis Capellanj. 
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M 193. 
1320. 5. Januar. — Der Bifhof Eberhard bon Ermland bes 

ftätigt dad Teftament deö Dompropfted Heinrid bon Sonnen- 

berg bom 7. Mai 1314. 

Aus bem Driginal im Archiv des Domlapitels in yrbg. esieit. C. 9iv. 26, 

In nomine domini amen. Nos Eberhardus dei gracia war- 

miensis Ecclesie Episcopus, omnibus tam viuentibus quam victuris 
ad perpetuam rei memoriam profitemur et presentibus protesta- 
mur. Quod honorabilis vir quondam henricus felicis recorda- 

cionis Ecclesie nostre predicte prepositus, sanus corpore, et racione 

vtens plenissime, matura deliberacione prehabita mera liberalitate 
in remedium anime sue nec non progenitorum et amicorum suo- 

rum testamentum condidit et conditum ac conscriptum nobis tra- 
didit et exhibuit in hec verba. 

Quoniam fatorum lege concludimur vniuersi juxta illud, 
„Omnia sunt hominum tenui pendencia filo*?), Igitur 
oportunum est diri fati diem extremum repentinumque maturo 

deliberacionis examine preuenire. Hinc est quod Ego Henricus 
de Sunnenberch warmiensis Ecclesie prepositus filius quondam 
Henrici Clipeatoris de wrat(islauia) per dei graciam sanus 
mente et corpore rebus et bonis meis omnibus tam mobilibus 
quam immobilibus prout nunc duxi taliter disponendum scilicet 
quod de eisdem meis rebus ac bonis mea debita omnia tam in 
Elbingo quam alibi vbicunque per scripta vel testes probata 
fuerint integraliter persoluantur, Sane eum toto mentis conamine 
semper nisus fuerim aliqualem saltim et vtinam deo gratam eorum 
quorum rebus ac elemosinis vsus sum cultum augendo diuinum 

perpetuam relinquere memoriam, medietatem molendini super 
aquam baudam prope montem Sunnenberch?), redditus trium 
marcarum molendini super riuum qui fluit inter dictum montem 
Sunnenberch et villam wildenberch quod vuchshol’) 

1) Aus Ovib’® Epist. ex Ponto. IV. 3, 35. 
2) Ueber Schloß Sonnenberg vergl. Nr. 54. Anmert, 8. m. Yahre 1818 

murbe buch einen Ausriß des Baube-Kanals, weldher das Wafler nad Frauen- 
burg führt, ein Mühlengerinne von flarken, eichenen Bohlen bicht neben ber Woh- 
nung des Schleufenwärters im fogenannten Koggenbufch am finfen Ufer ber 
alten Bande aufgebedt, welches vermuthlich oon ber im SLerte erwähnten Mühle 
berftammte. Die Lage paßt bag. 

3) Die Mühle FZuhshol fag bemnad) an bem Grenzbadh zwifchen Sonnen- 
berg und bem Territorium von Braunsberg. Bergl. Nr. 54. Anmerl. 7. Ihre 
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dicitur et vnam marcam cum media in molendino prope Andre- 
wesdorph*) et octo pullos ibidem sic quod ad duodecim mar- 
earum pensionem predicti redditus laute se extendant, et duos 
mansos vbi michi videbitur, assigno lego dono et ordino ex nunc 

ad vnum altare in kathedrali ecclesia warmiensi ad perpetuam 
vicariam, Quam inquam vicariam*) preposito qui pro tempore 
fuerit attribuo conferendam, quatenus idem vicarius in vigilijs et 

horis canonicis in choro deseruiens ad minus tres missas in septi- 
mana, vnam pro defunctis. secundam pro peccatis. terciam de 
domina nostra salua honestate et deuocione debita dicere et pro 
mea parentumque meorum magistri W yttilonis, Phylippi 
Leuoldi Conradi de borow et omnium nostrorum antecesso- 
rum et benefactorum animabus exorare deum perpetuo teneatur. 
Et ut idem vicarius liberius diuinis vacare possit officijs si in pre- 
fatis molendinis duodecim marcarum redditus diminuti fuerint, 
prepositus qui pro tempore fuerit defectum huiusmodi de alijs 

meis redditibus quos lego et legaui Capitulo prout patet in se- 
quentibus adimplebit. Disponens ad opcionem ipsius prepositi et 
Capituli si sepedicto vicario alio in loco vel locis competentibus 
duodecim marcarum redditus assignare voluerint vt molendina 
supradicta suis possint vsibus applicare. Preterea cum nec pia 
mentis intencio proficiat si dum potest per euidenciam operis non 
lucescit, Capitulo warmiensi predicto cui pro honoribus et bene- 
ficijs multimodis obligatum recognosco me ad antydota centum 

mansos quos iuxta montem Sunnenberch hereditarie in feodum 
possideo et quinquaginta in Schaphberch*) cum medietate 
montis in Sunnenberch lego dono dispono et assigno cum suis 
pertinencijs et juribus secundum priuilegiorum meorum ac litte- 
rarum continenciam sub modis et condicionibus que secuntur, 
Quarum prima talis est quod omnia bona mea predicta habere 

m — — | nn 

Stelle ifi nod) am Meberreften von Dänmıen erfenntlih. Cine Ortfchaft ober 
wenigftens ein Hof Fuchshol, ber unter ber Gerichtsbarkeit von VBraunsberg 
fand unb worüber fid) bie zum Jahre 1458 Nachrichten finden (Acta praeto- 
riana be8 Rathearchivs in Braunsberg, Nr. 84. fol. 25 und 177) bürfte in ber 
Nähe biefer Mühle zu fuchen fein. 

4) Ieht Dremsborf. 

5) Diefe Bilarie am Altare bes Dompropfties hieß [piter Vicaria B8. 
Petri et Pauli. 

6) 3e&t Schafsberg. 
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et tenere volo in potestate mea liberaliter ad tempora vite mee, 
secundum quod ea tenui hactenus et possedi Et post discessum 
meum. C. de borow predictus quinquaginta mansos iuxta mon- 
tem Sunnenberch in allodio, et in villis Sunnenberch et bet- 
kendorph vna cum iudicijs maioribus et minoribus in eisdem 
quinquaginta mansis libere et absque seruicijs que reuerendo 
domino meo Episcopo debentur, quia de illis prouidebit war- 
miense capitulum, habebit temporibus vite sue. Quo sublato de 
medio quinquaginta mansi predicti eum iudicijs iure pleno ad 
capitulum deuoluentur, Preter medietatem predicti molendini 
super aquam baudam quam eidem Con. de borow dedi iure 
hereditario possidendam. Insuper pro quatuor anniuersarijs in 
predicta Ecclesia warmiensi celebrandis annis singulis perpetuo 
Quorum primus erit in crastino beate Agnetis, secundus in cra- 
siino sancti Johannis ewangeliste ante portam latinam. tercius 
tercia die post assumpcionem beate marie virginis, quartus vero 
secundum euentum mei obitus?), lego dono et dispono de bonis 
meis predictis decem et octo marcarum redditus per prepositum 
qui pro tempore fuerit prout sequitur distribuendis videlicet quod 

in quolibet anniuersariorum predictorum Canonicis qui interfuerint 
anniuersarijs tres marce, vicarijs et scolaribus vna marca e& pau- 

peribus marca dimidia tribuantur omnibus alijs bonis et juribus 

meis, predictis dumtaxat exceptis communibus warmiensis capituli 
vsibus applicandis, ac eciam preter duas marcas quas preposito 

lj 

7) Sn bem älteflen liber anniversariorum dominorum Canonicorum vom 
12. Mai 1393 (Original im Domlap. Arch. Frbg. L. 9t. 15) feit es: „Item 
dominus heynricus de sunnenberg quondam prepositus warmiensis 

habet iiij Anniversarios seu memorias, scilicet in die sancte Agnetis, 

Sancti Johannis ante portam latinam, Sancii Agapiti, In crastino anima- 
rum. In singulis memoriis iij mrc. dominis Canonicis j mr. vicariis Chora- 
libus et ministris Ecclesie. rectori scole et Succentori et pulsatoribus j mr. 
Item } mr. pauperibus. Et colliguntur iste pecunie de censu villarum bet- 

kendorf et drewsdorf“. Das am Xobestage fundirte Anniverjertum wurbe 

bienah im vierzehnten Sahrbundert am 3. Noobr. abgehalten unb ba nad) bem 
liturgifchen Borfchriften auf diefen Tag auch diejenigen Privat - Anniverfarten 
verlegt werben müjfem, welche auf bie beiden vorhergehenden Tage, bas Aller- 
beiligen-eft nnb bem Allerfeelen-Fag, treffen, fo fällt ber Todestag Heinrichs 
von Sommenberg zwifchen ben 1. bis 3. November. — Das Tobesjahr ijt ent- 

teeber 1317 oder 1313. Gr. wird zum legten Dal ben 15. October 1317 (Nr. 182), 

fem Nachfolger Iorban bagegen zum erfien Mal den 30. Rovbr. 1318 (Nr. 189) 
genannt. 
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qui pro tempore fuerit de predietis bonis meis annis singulis 
assigno, vt sic temporalis sallarij paruitate monitus, pium legantis 

affectum considerans, in exequendo premissa caritate duce plus 
pium affectum adhibeat vt labor temporalis ei crescat ad brauium 
sempiternum. Huius vero testamenti et ordinacionis execucionem 
honorabilium et discretorum virorum dominorum, prepositi suc- 
cessoris mei. Henrici custodis. Jo. de Hollandia et Jor. de 
Kirsberch plebanorum et concanonicorum meorum fidei in so- 
lidum recommitto, Ceterum quia nonnulli dente toxicato inuidia 
facta rite et racionabiliter ordinata lacerant quantum possunt. 
Ideoque ordinacionem et donacionem presentem que si nomine 
testamenti valere nequiuerit, codicilli tamen aut vltime voluntatis 
nomine ipsam valere cupio, conscriptam sigillo meo nouo sigillari 
feci adhibitis testibus infra scriptis. dominis et fratribus meis. ber. 
decano. ber. Scolastico. henr. Custode. N. Cantore. Al. de mer- 
genborch Jo. de hollandia. Jo de brunsberch. Johanne 

de Elbingo. Jor. de krisborch. et magistro Arnoldo. Cano- 
nicis warmiensibus, et quampluribus fidedignis. Actum vrowen- 
borch in Ecclesia kathedrali warmiensi in choro ante altare beate 
virgínis. Anno domini M*. C°C°C°. xiiij°. Nonas May. 

Et quia predictus henricus prepositus vna cum Capitulo 
nostro predicta per nos petijt confirmari. Nos deliberacione solli- 
cita et tractatibus maturis cum Capitulo nostro prebabitis tunc 
eatenus confirmauimus et verbotenus approbauimus sicut et nune 
testimonio presencium confirmamus, laudamus. ac perpetue vali- 
turis approbamus, scilicet quod prepositus et Capitulum sepedicti 
de monte Sunnenberch et allodio et eciam de villa Sunnen- 
berch et de omni jure quod eis ex donacione predicta compe- 
tebat in eisdem voluntarie nobis cesserunt. Ita quod ipsorum 

proprietas cum omni jure et iudicio post obitum Conradi de 
borow ad mensam nostram libere deuoluatur. In quorum recom- 
pensam preposito et Capitulo sepedictis dedimus et contulimus 
tunc, sicut et nunc data et collata eis presentibus recognoscimus 

directum dominium cum iudicijs honoribus et vtilitatibus quibus- 
libet prout Capitulum alia sua bona possidet in predictis bonis 
omnibus molendinis villis nemoribus et alijs quibuscunque, Cete- 
ris sicut in predicto testamento conscripta sunt nichilominus in 
suo robore permansuris In quorum omnium testimonium et me- 
moriam perpetuam presentes litteras dedimus sigilli nostri muni- 
mine roboratas. Datum Anno domini. millesimo. Trecentesimo 
vicesimo. Nonas Januarij. 
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Original anf Pergament mit bejdjdbigtem Siegel des Biichofs Eberhard. — 
Auf der Stüdfeite fiet folgender Bermert: „Anno domini Millesimo 
quingentesimo quintodecimo: Venerabile Capitulum ecclesie War- 

miensis In crastinum sancti Johannis ante portam latinam Capitu- 
lariter, ut moris est, vigore institucionis statutorum congregatum 

diuersas ecclesie causas pertractans: potissimum tamen vicariarum 

ab olim in ipsa ecclesia preasserta consistentium, que perierunt in 

magno numero: suntque vicarijs prebendarum sedecim Canonicalium 

in censibus vnite: necdum habentes omnes et earum quelibet mar- 

cas duodecim: Vicariam harum literarum pro dignitate prepositure 

sub titulo sancti Petri Apostoli perpetuo manendam deputauit: Has- 
que literas in arcis Allenstein erario decreuit deinceps reseruandas: 

earundem copia apud vicarium relicta.“ — Gebrudt iff bie Urkunde 
in Beckmann's Commentatio de rei scholasticae ac litterariae in 
Warmia origine ac progressu im Index lectionum Lycei - Hosiani 

Brunsbergensis, ®inter-Semefter 1857—58. p. 8—10. 

NE 196. 

1320. 28. Sanuar. Seildberg. — Serjórtbung bed Bifchofs 
 Ehderhard von Ermiand für Johannes Badelude über 41 Hufen 

im Kelde Medynen. (Das heutige Dorf Medien, Kircyfp. Hellöberg.) 

Rac ber Abfchrift ") im lib. priv. ant. des SBijd). Arch. Frbg. C. Nr. 1. fol. 90. 

In nomine domini amen. Cum humane condicionis operacio 
per decursum temporis defluat et mutetur necessarium esse vide-' 

tur, vt mansura facta hominum, ne in errorem uel obliuionem 
veniant, scriptis et munimentis literarum ac testibus roborentur, 

1) Mit der Ueberfhrift: ,,Priu. Johannis Padeluche super xli mansis 
in campo Medynen." — Die in [] eingefhloffenen Stellen find burdftriden 
unb babei folgender Marginal-Bermerf: „Priuilegium hoc denuo concessum est 
Ineolis ville Medien sub eodem tenore, excepta taberna et monte Jecken- 
stein ac facultate uendendi et commutandi liberos mansos, que omnia in 
priuilegio nouo omissa sunt, per Reumum. in Christo patrem et D. Dnum 

Stanislaum Episcopum Varm. Anno 1554 die 22. mensis Nouembris. — 

1567 5. Suni verlaufte ber :Bijdjof Stanislaus Hofius ben Einwohnern von 
Medien gegen eine Baarzahlung von 300 Mark ger. Münze das, am ben Dorfd- 
grenzen gelegene, frühere Gut. Koffam von 6 Hufen, welches fie bis bahin [dom 
gegen eine Abgabe von 4 Mark miethsweife genugt hatten, zu Eulmijchem Rechte, 
Die Einwohner Übernahmen bie Zahlung eines jährlichen Zinjes von 4 Marl an 
ben bifchöflichen Tifch unb bie Entrihtung vom 1 Scheffel Weizen und 1 Scheffel 
Roggen am ben Pfarrer, wurden aber zu Schaarwerlebienfien von biefen Hufen 
nicht verpflichtet. (8. a. £O. lib. priv. nov. C. 3. fol. 178.) 

22 
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Igitur et ob hoc nos Ebherhardus dei gracia Warmiensis Eeclesie 

Episcopus reformacioni terre et Ecclesie nostre Warmiensis, que primo 
perapostasiam indigenarum prutenorum et postmodum per insultum 

litwinorum infidelium est heu nimium desolata, salubriter intenden- 

tes. Nec inuenientes modum alium, quo eidem Ecclesie nostre succur- 
rere valeamus, nisi vt ad loca inculta et desolata libertatibus et gra- 

cijs prerogatiuis homines inuitemus Notumfacimus vniuersis pre- 
sentibus et futuris viuentibus et vieturis presentem payinam vi- 
suris uel audituris, Quod nos ex causis supradictis honorabili 
viro Johanni dicto Padeluche verisque heredibus et successo- 
ribus legittimis vtriusque sexus xl. mansos et vnum in campo 

Medinen wlgariter dicto ex vtraque parte fluuij Synserne 
Ixxij funes in longitudine et. 1j. in latitudine, funes videlicet men- 

suratorios continentes, prout eosdem sibi nostra in presencia men- 

surari fecimus, et signis que granicie dicuntur vulgariter con- 
signari. De quibus videlicet mansis omnibus ipse Jo. et heredes 
sui legittimi, ex locacione quatuor mansos plene, et duos ex gra- 

cia speciali, cum ipse primus theutonicus fuerit, qui locacionem 
ex ista parte Alne receperit, et vnum mansum pro ortis ville 

faciendis perpetuo liberos possidebunt, cum minoribus iudieijs que 

se tantum ad iiij?" solidos extendunt, que ipsis plenarie reserua- 
bunt, Maiora vero iudicia ad collum et ad manum se extendencia, 

que Aduocatus noster iudicabit, eisque terciam partem dabit, 
nobis et Ecclesie nostre alijs duabus partibus reseruatis, [et vna 
thaberna ibidem libera, de qua nobis duo talenta cere que marc- 

fpunt wlgariter nominantur, nobis soluent,] titulo locacionis Jure 
Culmensi et hereditario perpetue, contulimus possidendos. De 
alijs vero triginta iiij?" mansis censualibus ipse Jo. et heredes sui 

legittimi a festo sancti Martini nunc proximo affuturo per annum 
de quolibet manso censuali dimidiam marcam denariorum vsua- 

lium, ita quod se census ille vltra dimidiam marcam aliqualiter non 
extendat in Castro nostro Heilsberg et non aliud ín festo sancti 

Martini nobis et ecclesie nostre soluent. Eo addito, quod ipse 
Jo. et heredes sui legittimi ae homines secum manentes, ad mu- 

niciones nouas construendas et veteres reformandas nos iuuabunt, 
et custodiales dabunt, sicut alij nostri homines facere consueue- 

runt. Preterea idem Jo. suique legittimi heredes, aut ille uel illi 
qui eadem bona tenuerint plebano suo in heilsberg de quolibet 

aratro vnam mensuram siliginis et aliam auene eciam in festo 

predicto annis singulis dare et soluere tenebuntur. Adhuc in 

signum fauoris et gracie specialis, eidem Jo. euisque legittimis 

3 
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heredibus et hominibus ibidem residentibus, piscandi in fluuio 
Sinserne, cum calamis et hamis Et in Stagno Synserne cum 
paruulis rethibus ad suam mensam tantum liberam concedimus 
facultatem. [Et super hec ut omnis erroris materia decidatur, 
sepedicto Jo. et suis heredibus vendendi commutandi dono do- 
nandi testamentum faciendi, de eisdem bonis et hereditate memo- 
rata facultatem liberam contulimus et donamus nostris tamen et 
ecclesie nostre juribus et dominio semper saluo. Insuper predicto 
Jo. suisque legittimis successoribus indülgemus quod ipsi mon- 

tem, qui Geckensteyn dicitur, edificare poterint et firmare.] Et 
ut hec nostra collacio seu donacio pro vtilitate et profectu Ecclesie 
nostre, adhue heu nimium desolate, ut premissum est et destructe, 
facta, feliciter et inuiolabiliter perpetuo perseueret, presentem super - 
hoc literam conscriptam sigilli nostri appensione ac subscriptorum 
testium testimonio mandauimus roborari. videlicet domino Jo- 
(hanne) nepote nostro Wradislauiensis Warmiensis et Tharbaten- 
sis Ecclesiarum Canonico. domino Heynemanno plebano in 
Heilsberg Allexandro nostro tunc temporis Aduocato. Tilone 
nostro tunc Capellano Heynossone flamyngo Jo(hanne) de 
Wildemberg Jo(hanne) sculteto in Heilsberg, Alberto 
Rutheno laurencio Theoderico et Heinrico filijs fratrum 
nostrorum et alijs viris quampluribus fidedignis Datum in Castro 

nostro Heilsberg Anno domini M? CCC® xx. v Kal. Februari] 
per manus Heinrici sacerdotis, nostri tunc temporis Capellani. 

JA? 197. 

1320. 30. Januar. Seildberg. — Verfhreibung be SBijdyof? 
Eberhard von Ermland über 30 Hufen auf dem Felde Dimite. 
(Das heutige Dorf 2angtoiefe, Kirchfpield Heildberg.) 

Nach ber Abfchrift ’) im liv. prib. ant. bes Bifh. Ar. Sranenb. C. Nr. 1. 
fol. 81—82. 

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam no- 
uerint vniuersi presentes et posteri presentes literas visuri uel 

1) Ueberfchrift: „Priv. ville Laughewese.“ — 1501. 14. S«nuar verlieh 

ber SBijdjof bem Einwohnern von „Langeweze” 3 Hufen Walb zwijchen Bürger- 

wald und Bogen gegen einen Zins von eimer halben Mark oon ber Hufe; falls 
jebod) bie Hufen zur Euftım gebracht wärben, follten bavon bie Abgaben unb ber 
SDfartbegem wie von ben Übrigen Dorföhufen entrichtet werben. (U. a. iD. lib. 
priv. nov. C. 3. fol. 96.) 

22* 
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audituri, Quod nos Eherhardus miseracione diuina Warmiensis 
Ecclesie Episcopus pro bono, vtilitate, ac profectu Ecclesie nostre 
supradicte, heu adhuc nimium desolate, preuia deliberacione ho- 
nestis viris laudabilibus et discretis Wilbrando et filio suo Jo- 
hanni et Ludwico patruelibus ac nepotibus suis, ipsorumque 
veris heredibus ac legittimis successoribus vtriusque sexus xxx* man- 
sos in Campo di wite pruthenice wlgariter nominato, quo(rum) lon- 
gitudo de fluuio Alna dicto, in longum habere debet et habet, Ix® fu- 

nes mensuratorum, et in latum xl* prout eosdem mansos ipsis in 
nostra presencia mensurarj, et signis que granicie dicuntur wlga- 
riter de granicia ad graniciam fecimus consignari, illo tamen 

addito, quod quidquid inter Riuulum Spauge dictum, Allodium 
Ecclesie et predictam hereditatem diuidentem inter granicias ver- 

sus Thymmonem de Bebernik latitudinis inuentum fuerit, ad 

predictos mansos debeat mensurarj, cum minoribus Judicijs, que 
se tantum ad iiij" solidos extendunt, que ipsis integraliter con- 
tulimus, et cum tercia parte maiorum Judiciorum, ad collum et 
ad manum se extendencium, vndecunque de pruthenis uel de 
theutonieis veniencium uel emergencium, nostre Ecclesie Aduocato 
iudicante, ipsis tercia pars plene debeat presentarj, Ecclesie nostre 
alijs duabus partibus reseruatis, lure Culmensi, ac Iure heredi- 
tario perpetuo contulimus possidendos, sic tamen et ita, quod 
ipsi et heredes eorum legittimj de iamdictis xxx* mansis Tres man- 
sos liberos titulo locacionis, et Tres alios mansos ex gracia spe- 

ciali, cum ipsi primi fuerint, qui se ad loca desolata receperint 
perpetuo liberos debeant possidere. De alijs vero xx iiij?" mansis 
censualibus a festo purificacionis beate virginis nune proximo 

affuturo ad tres annos habebunt et habere debebunt, plenariam 
libertatem, annis vero iiij? et vt^ completis, dimidium fertonem 
de quolibet manso censuali dabunt et soluent annis singulis in 

Heilsberg, Castro nostro, annis autem Sexto et septimo com- 
pletis, de quolibet manso censuali nobis et Ecclesie nostre dabunt 
et soluent vnum fertonem, loco et tempore supradictis. Post- 
modum anno viij? completo et perfecto dimidiam marcam monete 
vsualis Ita quod census dictorum mansorum vlterius aliqualiter 

(sen on extendat, loco et tempore antedictis dabunt et soluent 
occasione aliqua non obstante, eo addito, quod ipsi Custodiales 
dabunt, sicud älij nostri homines faciunt et ad municiones nouas 

construendas et veteres reformandas necnon reficiendas nos iuua-- 
bunt sicud alij nostri Theutonicj facere consueuerunt. Preterea 
in signum fauoris et gracie specialis sepedictis Wil. et filio suo 
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Jo. et lod. ipsotumque legittimis heredibus ac hominibus cum 
ipsis inibique manentibus in fluuio Alna dicto, cum calamis et 
hamis et Instrumento quod Stab waten dicitur, et in lacu Red- 
dos dicto, ipsis adiacente cum paruis retibus ad suam mensam 
tantum, non ad vendendum piscandi liberam contulimus facul- 
tatem. Adhuc ut omnis dissensionis tollatur scrupulus et erroris, 
sepedicti Wil. Jo. et lod. ac eorum heredes et omnes cum ipsis 
residentes, de quolibet aratro vnam mensuram Siliginis et vnam 
auene plebano suo in Heilsberg in festo Sancti Martini sine 
omni contradiccione annis singulis dare.et soluere tenebuntur. Et 

ut hec nostra donacio tel donacionis collacio pro vtilitate Ecclesie 
nostre facta, ut premissum est heu adhuc nimium desolate, feli- 

citer et inuiolabiliter perseueret, presentem super hijs literam 
scribi et Sigillo nostro patenti ac testimonio testium subscripto- 
rum fecimus roborari, videlicet dominó lodwico plebano in 
libenstad. D. Hein. plebano in Heilsberg Allexandro nostro 
tune temporis Aduocato, Tilone nostro tunc temporis Capellano. 
Jo(hanne) Sculteto in Heilsberg, Sibotone et Reynbotone 
Ciuibus ibidem, Jo(hanne) Padeluken Wil(helmo) dicto Sper- 
ling Alberto Rutheno laurencio cognato nostro Segelkone 
nostro feodali, nicolao genero Padeluconis, et alijs viris quam- 
pluribus fidedignis. Datum in Castro nostro Heilsberg Anno 
domini M CCC vicesimo iij?. Kalend. Februarij per manus Hein- 
rici nostri tune temporis Capellani. 

NE 198, 

1320. 25. Juni. Seilsberg. —  Serídribung bed Bifcyofs 
Eberhard für bie Kirche in Arnödorf über 2 Hufen, den De. 
zem unb bie Fifcherei-@eredhtigkeit. 

9tadj ber Abfchrift ') im lib. priv. antiq. bes Bil. Arch. Srauenb. C. Nr. 1. 
fol. 99. 

In nomine domini amen. Nos Ebrhardus dei gracia War- 

miensis Ecclesie Episcopus vniuersis presentibus et futuris cupi- 
mus fore notum, Quod dudum Ecclesie parrochiali ville seu loca- 
cionis in Sudithen, que nunc villa Arnoldi nuneupatur, sano 
et maturo prehabito consilio, pro dote Sex mansos decreuimus 
assignari, et ad hoc in priuilegio eiusdem locacionis lucidius est 

1) Ueberfchrift: litera illorum de Arnoldsdorf." 
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expressum, verum quia in mensuracione dietorum bonorum, ut 
ex relacione veridica didicimus et ipse experti fuimus duos man- 
sos eidem Eeclesie non esse vt iussimus assignatos, Nos ne ex 

negligencia ipsa detrimentum eadem Ecclesia inposterum paciatur 
prouidere volentes ut tenemur Ecclesie supradicte, duos mansos 
de quadam excrescencia in silua, que est inter granicias seu ter- 
minos prefate ville Arnoldi et inter granicias ville Henczen- 
dorf?) et lacum adiacentem fecimus assignari, cum terminis gra- 
nicijs designatis, Assignamus eciam prefate Ecclesie de quolibet 
manso eiusdem ville vnam mensuram siliginis et aliam auene, ex- 

ceplis xx! mansis, quos frater noster Arnoldus ibidem et eius 
heredes obtinent, de quibus quandocumque et quocienscumque 
ipsum uel heredum suorum et successorum ipsorum aliquem 
quodeunque de predictis mansis sub suis aratris retinere con- 
tigerit, tune dabunt de aratro, ut alij feodales Jure Culmensi 

Ecclesie memorate, quando vero in prefatis mansis uel eorum 
aliquem *) habebunt Rusticos, qui ei simplicem soluunt censum, 
tunc dabunt ijdem rustici de mansis mensuras duas, ut superius 
est expressum *), Insuper ut Rectores prefate Ecclesie pro nobis 
nostrisque successoribus deuotis oracionibus eo feruencius stu- 
deant insudare, ipsis in eodem lacu pro suis coquinis cum paruis 

retibus piscandi damus liberam facultatem. In cuius rei testimo- 
nium presentem literam scribi fecimus, nostri sigilli munimine 
roboratam. Datum Heilsberg anno domini M? ccc? xx. vij? Ka- 

lend. Julij. 

e aa. en Pe ne api. 

2) Ein Dorf Henczenborf ober Heinrihsborf im ber Nähe von Arne 
dorf giebt e8 nicht mehr. Wir balten ben Ort für bas jegige Dietrihsborf. 
Nah unferer Nr. 200. wurden breißig Qufet an Dietrid unb $einrid, 
Söhne bes Arnold von Neiße, gemeinjchaftlich verliehen, welche, wie wir vermuthen, 
früher von bem einen Bruder ben Namen Heinrih&borf erhielten, fpäter ba» 
gegen nad) dem anbern, jenem vielleicht Überlebenden, Dietricheborf benannt 
mwurben. 

3) Lie aliquo. 
4) Diefe Feftiegung, daß, menn SBonverfebufen mit Bauern bejegt werben, 

davon ber volle Dezem mit 1 Scheffel Roggen unb 1 Scheffel Hafer von ber 
Hufe entrichtet werden foll, wurde turd) gemeinfchaftlihen VBeichluß bes Bijchofs 
Heinrich lll. unb des Domtapiteld unter bem 24. Januar 1390 als allgemeine 
gejeglihe Norm für Ermland aufgeftellt. Bergl. Synodus dioeces. Varmiensis 

authoritate D. D. Christophori Szembek Anno Domini MDCCXXVI cele- 

brata, p. 81; uub Oftpreuß. Provinz.-Nedht 3uf. 213 $. 7. 
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A 199. 
1320, 25. YUuguft. — Perfäreibung über den Krug im Dorfe 

98 etit. 

Aus SBrafenfaujen' 8 Elbinger Dolumentenfammlung. I. 472. 

In nomine domini Amen. Universa negocia, que stare cu- 
piuntur in statu solido, literarum fiunt testimonio firmiora. Nos 
proinde frater Henricus de Ysenberg, ordinis domus teuto- 
nice hospitalis S. Marie Irlm. (et Commendator in Elbingo) ad 
noticiam universorum et singulorum presencium ac futurorum 

clarius devenire conamur, quod nobis consencientibus honestus 

vir Eghardus tabernam in villa Weklize, que quondam ad 

Henricum prebendarium apud s. Spiritum pertinuerat, pro certa 
pecunie summula comparavit sibi et suis heredibus hereditarie et 
libere in perpetuo possidendam, tali duntaxat adiecta conditione, 
quod videlicet ipse Eckhardus et sui successores legitimi singulis 
annis in festo S. Martini Episcopi duas marcas usualis monete et 

quatuor anseres nostre domui solvere tenebuntur. In cuius rei 
evidenciam literas presentes nostro sub sigillo et subnotatis testi- 
bus dari fecimus ad cautelam. Testes sunt Fr. Hermannus 
Saxo, vicecomendator Elbing., Fr. Beringerus deMeldingen, 

Fr. Henricus de Swerstete et quam plures alii fide digni. 
Scriptum anno domini Millesimo trecentesimo vicesimo in crastino 
S. Bartholomei. 

SBotRebenbe Urkunde erhielten wir im Abfchrift bon Herrn Stabtrath 9teu- 
mann. 

A 200. 

1320. 3. DEtober. Frauenburg. — Bericreibung ded Bifhofs 
Eberhard bon Crmlanb für die Söhne feine8 berftorbenen Bruders 

Arnold, Dietridy unb Heinrid), über 30 Hufen am &uffenzGet. 

9tadj ber Abfchrift im lib. ") priv. ant. bes Bilch. 9(rdj. in Frbg. C. Nr. 1. fol. 28. 

In nomine domini amen Cum humane condicionis opera et 
acta, per mobilitatem temporis et defluxu in obliuionem et dubium 
— 

1) Sie führt bie Ueberfchrift: „litera illorum de Arnsdorf super XXX man- 

sis prope lacum Kussen' und ben Marginal-Bermerf: „litera ville dyterichs-